
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 389 DEL 19/02/2025

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
MEDESIMO CODICE, DELLA FORNITURA DI POLIZZE DI RESPONSABILITÀ 
CIVILE, OLTRE GARANZIE PER MORTE, INVALIDITÀ PERMANENTE E SPESE 
SANITARIE PER I SOGGETTI APPARTENENTI AL “GRUPPO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE-CITTÀ DI MILAZZO”. ANNO 2025. CIG: B5AB9E8170

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL MEDESIMO CODICE, DELLA FORNITURA DI POLIZZE DI 
RESPONSABILITÀ CIVILE, OLTRE GARANZIE PER MORTE, INVALIDITÀ 
PERMANENTE E SPESE SANITARIE PER I SOGGETTI APPARTENENTI AL 
“GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE-CITTÀ DI MILAZZO”. ANNO 
2025. CIG: B5AB9E8170

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 10.07.2023 è stato costituito il “Gruppo Comunale di 
Protezione Civile Città di Milazzo”;

 a seguito di “Avviso pubblico Prot. n. 68079 del 15.09.2023 per manifestazione di interesse per l’ammissione al 
Gruppo Comunale dei Volontari di Protezione Civile-Città di Milazzo” hanno aderito al gruppo n. 33 volontari; 

 con Decreto Sindacale n. 4 del 03.05.2024, a seguito del raggiungimento del monte ore fissato e del superamento 
del test finale del “Corso di addestramento del Gruppo Comunale dei Volontari di Protezione Civile–Città di 
Milazzo”, sono stati nominati n. 26 volontari effettivi;

 con Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n. 578 del 29.08.2024 è stata approvata l’iscrizione di detta 
Organizzazione nell’Elenco territoriale del volontariato di Protezione Civile della Regione Siciliana, al n. 1037 con 
il codice 1512;

 con D.D.G. n. 2782 del 16.10.2024 il Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile – Città di Milazzo è stato 
iscritto nella sezione “G) Altri Enti del Terzo Settore” del RUNTS;

ATTESO CHE la sottoscrizione di una polizza per responsabilità civile per i volontari di che trattasi significa tutelare 
l’attività svolta e l’impegno sociale, garantendo una copertura adeguata in caso di controversie, spese legali e 
risarcimenti;

CONSIDERATO di dover provvedere ad affidare con urgenza la fornitura di polizze di responsabilità civile, oltre garanzie 
per morte, invalidità permanente e spese sanitarie a tutti i soggetti appartenenti al “Gruppo Comunale di Protezione 
Civile-Città di Milazzo”, per l’anno 2025;

VISTI E RICHIAMATI:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

 l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 in particolare il comma 2 del predetto art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 a tenore del quale, “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale”;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della Legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione 
del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO che per le forniture di che trattasi, a seguito di indagine di mercato, è stato acquisito al protocollo 
generale dell’Ente al n. 0011855/2025 del 10/02/2025 il preventivo di spesa dell’importo complessivo di € 1.196,00, di 
cui € 520,00 per responsabilità civile ed € 676,00 per infortuni, morte e spese mediche da infortunio, presentato 
dall’Operatore Economico Amendolia Assicurazioni S.r.l., con sede legale in Via Lungomare Garibaldi n. 13, 98057 
Milazzo (ME), P.IVA: 03782990836, PEC: amendoliaassicurazioni@arubapec.it; 

VISTA la documentazione presentata dall’Operatore Economico di cui al precedente punto, in ordine alla regolarità 
contributiva, alle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 
0014265/2025 del 17/02/2025;

VISTO il DURC INAIL_46564727 del 14.11.2024, in corso di validità, con scadenza in data 14.03.2025;

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B5AB9E8170;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nonché 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, con la presente si rappresenta che:

 il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di polizze di responsabilità civile, oltre garanzie per 
morte, invalidità permanente e spese sanitarie ai soggetti appartenenti al “Gruppo Comunale di Protezione Civile-
Città di Milazzo” per l’anno 2025;

 la fornitura di che trattasi corrisponde sul piano qualitativo a quanto necessario per l’adempimento delle attività 
istituzionali ed il perseguimento degli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 la Amendolia Assicurazioni S.r.l., con sede legale in Via Lungomare Garibaldi n. 13, 98057 Milazzo (ME), P.IVA: 
03782990836, PEC: amendoliaassicurazioni@arubapec.it, possiede i requisiti generali nonché quelli di idoneità 
tecnica professionale per assumere l’incarico;

 la Ditta di cui al precedente punto, specializzata nel settore, ha proposto un’offerta di € 1.196,00;

mailto:amendoliaassicurazioni@arubapec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

RILEVATO che la somma necessaria per il servizio con la presente affidato trova copertura finanziaria sul cap. 
11011.03.00052300, Servizi Protezione Civile, esercizio finanziario 2025 gestione competenza; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 di “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP)”– Periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024  di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 17 del 05.02.2025 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027”  (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000); 

VISTI:

 il Decreto Presidenziale 15 Giugno 2001, n. 12, “Regolamento esecutivo dell’art. 7 della legge regionale 31 Agosto 
1998, n. 14, concernente la disciplina delle attività di volontariato di protezione civile”;

 il Decreto Legislativo del 2 Gennaio 2018, n. 1, “Codice della protezione civile”;

 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 l’offerta economica presentata dall’Operatore Economico Amendolia Assicurazioni S.r.l., con sede legale in Via 
Lungomare Garibaldi n. 13, 98057 Milazzo (ME), P.IVA: 03782990836, PEC: amendoliaassicurazioni@arubapec.it;

  lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 gli atti d’Uffici;

PROPONE DI

1. APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
sotto il profilo motivazionale;

2. ADOTTARE il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023, prendendo atto che all’interno del medesimo sono inseriti il fine che si intende perseguire, 
l'oggetto dell'incarico e le clausole essenziali; 

3. APPROVARE l’offerta economica dell’Operatore Economico Amendolia Assicurazioni S.r.l., con sede legale in Via 
Lungomare Garibaldi n. 13, 98057 Milazzo (ME), P.IVA: 03782990836, PEC: amendoliaassicurazioni@arubapec.it, 
individuato quale più appropriato alle esigenze di questo Ente ed in possesso dei requisiti richiesti, che ha 
proposto un’offerta di € 1.196,00;

4. AFFIDARE in conseguenza delle verifiche di rito, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’Operatore Economico di cui al precedente punto la fornitura di polizze di responsabilità civile, oltre garanzie 
per morte, invalidità permanente e spese sanitarie ai soggetti appartenenti al “Gruppo Comunale di Protezione 
Civile-Città di Milazzo”;

5. PRENDERE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B5AB9E8170;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

6. IMPEGNARE in favore dell’Operatore Economico Amendolia Assicurazioni S.r.l. la somma di € 1.196,00, per le 
finalità sopra riportate, dando atto che la stessa trova copertura finanziaria sul cap. 11011.03.00052300, Servizi 
Protezione Civile, esercizio finanziario 2025 gestione competenza;

7. DARE ATTO che il Codice Univoco del 3° Settore “Polizia Locale” è il seguente: 3E60HN;

8.  ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Procedimento;

9. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento;

10. TRASMETTERE  la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, 
per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

11. TRASMETTERE altresì  la presente Determinazione all’Operatore Economico affidatario del servizio al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: amendoliaassicurazioni@arubapec.it

Il Responsabile del Procedimento
Annamaria Prestipino

(sottoscritto con firma elettronica)


